APROVADO
J ~ OISCUSSAO

m ,08 ,n ,______Estado do Rio de Janeiro

PHAA câmara municipal de cabo frio
EM

\
VPRÈ8IDEI

INDICAÇÃO N° 268/2017 Em, 21 de agosto de 2017.

SOLICITA AO EXMO SENHOR PREFEITO A
REFORMA, LIMPEZA, E ADEQUAÇÃO DO
CEMITÉRIO DO JARDIM ESPERANÇA EM
CABO FRIO.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

A Vereadora que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exm° Senhor Prefeito solicitando a reforma, limpeza,/e adequação do Cemitério do
Jardim Esperança em Càbo Frio-RJ. . - /] í\ ■; T ,

Sala das Sessões, i21 deagosi le 2017.

’ ALEXAND. SANTGTS codeço
Verí adora - Autora

JUSTIFICATIVA:

Os terrenos dos cemitérios municipais são bens de domínio público de uso
especial, cabendo ao poder público,municipal a sua administração.

O município de Cabo Frio dispõe de dois cemitérios, sendo que um não
comporta mais sepultamentos e o do Jardim Esperança já se encontra quase que
praticamente lotado e em péssimas condições.

Necessitando com urgência da ampliação da Capéla do Cemitério de Jardim
Esperança para proporcionar maior conforto aos visitantes, reforma de banheiros,
construção de novos jazigos, intervenções de ampliação, adequação e reforma para
implantação de acessibilidade.

Além da necessidade urgente de serviços gerais de manutenção como pintura,
limpeza e pequenos reparos.

Desta forma, certo de contar com aprovação pelos Nobres Edis da presente
Indicação, e do bom senso e visão do Exm°. Senhor Prefeito Municipal, reitero os votos
de estima e apreço.

Considerando estes fatos, constata-se a necessidade da construção de novo
cemitério para que os procedimentos de sepultamento possam ser realizados em espaço
condizente.

Desta forma, Indico que seja com a maior brevidade possível construída um
cemitério público municipal em Tamoios no 2o Distrito de Cabo Frio.

Posto isto, queremos contar com a aprovação por parte dos nobres Vereadores e
as providências do Poder Executivo.